残液、其他依

法界定的危

险废物

交由合

法资质

的单位

进行规

范处置

不适用 不适用 不适用 不适用 731.41吨 2336.93吨 无

防治污染设施的建设和运行情况

1、报告期内震元制药环境保护政策及遵守情况

（1）震元制药遵守相关环保法律法规，报告期内不存在重大环境问题，也未发生重大环

境事故。

（2）震元制药环境保护的专职管理机构：震元制药设立专门的安全环保部负责环保工作，

由专人负责环保设施的运维工作，确保环保设施的高效稳定运行。

2、震元制药报告期内危险废物规范化管理情况

震元制药严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行管理。实施分类

收集及处置；建有规范化的危险废物贮存场所，对正常贮存进行了监督管理，危废堆场地面

全部浇注水泥硬化，表面做好环氧自流坪防渗漏处置，中间设有应急沟并与废水池相连，根

据危险废物不同类型在危险废物贮存场所内划定区域进行分类堆放，专门设置称量登记区、

货物通道，并设有周知卡，该贮存场所实施密闭管理，废气换气采用喷淋塔吸收。

震元制药委托具有危险废物处置资质的处置单位对产生的发酵渣、废活性炭、蒸馏残液

以及其他依法界定的危险废物进行了环保安全处置。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：不适用

突发环境事件应急预案

为了贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国环境保护法》及

其他法律法规的要求，保护公司员工的生命安全，减少财产损失，使事故发生后能够快速、

有效、有序地实施应急救援，根据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》和《浙江省突发

浙江震元股份有限公司 2017 年度报告全文

 31

环境事件应急预案编制导则》的有关要求，编制《浙江震元制药有限公司突发环境污染事件

紧急预案》。

本预案用于指导浙江震元制药有限公司突发环境污染事件的预防、准备、应急响应以及

灾后恢复等应急管理工作。具体阐述了预案的使用范围、工作原则、应急响应分级，明确了

应急组织体系与职责、预防与预报、应急响应、应急保障等要求。是震元制药实施应急救援

工作的指导性文件，用于规范震元制药突发环境污染事件的应急救援行动。

环境自行监测方案：不适用

其他应当公开的环境信息：不适用

其他环保相关信息：不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用  不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重要事项

□ 适用  不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 52,181,035 15.62   13,796 13,796 52,194,831 15.62

1、国家持股

2、国有法人持股 52,074,960 15.59   52,074,960 15.59

3、其他内资持股 106,075 0.03   13,796 13,796 119,871.00 0.04

其中：境内法人持股

  境内自然人持股 106,075 0.03   13,796 13,796 119,871.00 0.04

4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件股份 281,942,251 84.38   -13,796 -13,796 281,928,455 84.38

1、人民币普通股 281,942,251 84.38   -13,796 -13,796 281,928,455 84.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 334,123,286 100.00   0 0 334,123,286 100.00

浙江震元股份有限公司 2017 年度报告全文

 32

股份变动的原因

 适用 □ 不适用

   因公司于 2017 年 9 月 15 日换届选举，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据相关

规定对离任董事、监事、高管所持股份进行锁定，离职后半年内不得转让其所持公司股份。

股份变动的批准情况

□ 适用  不适用

股份变动的过户情况

□ 适用  不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用  不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  不适用

2、限售股份变动情况

 适用 □ 不适用   单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

宋逸婷 15,000 —— 5,000 20,000 因报告期内公司进行换届

选举，公司董事、监事、高

级管理人员离职后半年内

不得转让其所持公司股份

2018 年 3 月 14 日
董金标 13,500 —— 4,500 18,000

李洋 11,250 —— 3,750 15,000